Item de eo, quaenam in rem versa sint et dicantur: veluti ea, quae ab eo, qui in potestate est, mutuo sumta et in rem domini consumpta sunt: putas familiam eius aluerit, vel creditoribus solverit. Item si per ignorantiam indebitum solvit, in rem versus est, quatenus dominus repetitionem habet.

Regulariter actioni de in rem verso tunc locus est, cum homo liber, qui in rem vertit, mandati actionem habiturus est, et quoties servus, qui consumsit, meliorem aut non deteriorem domini rem fecerit.

Tunc de in rem verso actio locum habet, cum liber homo, qui in rem vertit, mandati vel negotiorum gestorum actionem habiturus est.

Item quid in universum in rem versus dicatur, quid contra.

Et ubi mutuam pecuniam sumsit et se aluit aut vestivit secundum consuetudinem domini. Idem est et in filio.

Et si se aluerit.

Sin autem ad voluptatem opera fecerit, quae dominus facturus non erat, in rem versus non est, sed licentiam dominus habet permittendi creditoribus, ut ea sine domus dispendio auferant, ne cogatur propter restitutionem domum vendere. Neque enim procurator citra voluntatem mandatumve domini huiusmodi sumtus faciens, repetitionem habet.

Sin autem ad voluptatem opera fecerit, quae

m) Hanc inscriptionem habet index titulorum Coislinianus. Tipucitus eandem exhibet, sed post verbum ἔτισον addit: τοιτεοτιν, ἤτινα δύνεται κατὰ τοῦ πατρὸς ἢ δεσπότου, καὶ ηταῖν τὸ δαπανηθὲν εἰς τὰ τούτων πράγματα. Fabr. titulum ita inscribit: ἡ περὶ τῆς δαπάνης ἀγωγή. n) E Syn. p. 183, habet Fabr. T. II. p. 367. o) Inde ab ἀναγκαῖα ἔστι haec habet Tipucitus. p) τὸ πικούλιον omittit Tipucitus. q) τοῦ deest apud Tipucitum. r) Tip. περὶ τῆς λοιπάδος. s) καὶ deest apud Tip. t) E Tipucito. u) Haustum est e Syn. p. 66. Omissum est a Fabro. Eadem habet Tip. qui praefigit καὶ ὅτι. v) E Syn. p. 66. w) Hactenus et Tipucitus exhibet. x) E Tipucito. y) E Syn. p. 183, habet Fabr. T. II. p. 367. z) E Glossis Nomicis s. v. Ἰν ψέμ βίροο. in Thes. Ottom. T. III. p. 1739. a) E Tipucito. b) E Syn. p. 183, habet Fabr. T. II. p. 367. sq. c) E Tipucito. d) E Syn. I. l. habet Fabr. I. l. e) E Gloss. Nom. s. v. Ἰν ψέμ βίροο. in Thes. Ottom. T. III. p. 1739.

ἄν ὁ δεσπότης ἐποίησεν, οὐκ ἔστι δαπάνημα, ἀλλὰ ἄδειαν ἔχει ὁ δεσπότης συγχωρήσειν τοῖς δανεισταῖς, περιελεῖν αὐτὸν χωρὶς τοῦ βλάψαι τὸ πρᾶγμα.

1) *Κἀντ*^f) δνόματι τοῦ δεσπότου δανείσῃ καὶ αὐτὸς δανεισάμενος. ἀνάγνωθι. εὑρίσκεις γάρ τινα πολυσχεδῆ, τυχὸν εἰς τρυφὴν καὶ εἰς αἰσχρὸν δαπάνην καταβάλλοντα τὸν δανεισάμενον δοῦλον.

2) *Βέρσον*^g) ἔστι, καὶ ἔνθα δανεισάμενος δούλος ἀγοράσῃ τι βούλομένω δεσπότη εἰς τρυφὴν ἢ αἰσχρὸν δαπάνην.